
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 DEL 09/02/2016

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E PERIODICI PER L'ANNO 2016. 
PRENOTAZIONE CONTABILE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze

Visto:
· l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi,  lavori  e  che prevede l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;
· il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti  
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 del  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;
· l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;
· gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro  
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici;

Considerata 
· la necessità di rinnovare, per l’anno 2016, gli abbonamenti a quotidiani e periodici di 

carattere  normativo,  fiscale,  finanziario  e  di  cultura  economica  che  risultano 
necessari ai diversi uffici camerali;

 
Ritenuto 



· di provvedere direttamente alla sottoscrizione degli abbonamenti ai quotidiani Il sole 
24  ore,  Italia  Oggi,  Il  Tirreno  Ed.  Lucca  e  Viareggio,  La  Nazione  Ed.  Lucca  e 
Viareggio;

Valutato 
· che i costi comprensivi di IVA per l’attivazione/rinnovo sono i seguenti:

 Il Sole 24 ore …………………………… € 300,00
 Italia Oggi ……………………………… € 229,99
 Il Tirreno Ed. Lucca e Viareggio ……… € 179,99
 La Nazione Ed. Lucca e Viareggio …… € 224,99

Considerato
· che la Libreria del Professionista, con sede a Lucca, attraverso il suo servizio gratuito 

facilita  la  procedura  di  rinnovo  ai  periodici  e  attivazione  di  nuovi  abbonamenti, 
garantendo, inoltre la gestione completa degli stessi, il recupero presso gli editori di 
eventuali  fascicoli  non  pervenuti,  la  richiesta  presso  gli  editori  di  rimborsi  per 
eventuali  cessazioni  di  pubblicazione,  la  fornitura  di  volumi  e  opere  in 
continuazione, il monitoraggio in tempo reale della situazione della fornitura:

Verificata
· la necessità di rinnovare gli abbonamenti ai periodici dell’elenco sottostante:

N. Copie Rivista Ufficio referente - Centro di 
Costo costo

1 Guida al Diritto Il Sole 24 ore - 
solo carta

Dirigente Area Anagrafico 
Certificativa e Tutela del 
mercato

€ 275,00

1 Le società
Dirigente Area Anagrafico 
Certificativa e Tutela del 
mercato

€ 260,00

1 Il diritto Industriale - solo carta Marchi e Brevetti € 190,00

1 Guida Pratica Fiscale - solo 
carta + free online Ragioneria € 266,00

1
Memento Fiscale - solo carta 
(n. 2 volumi - 
marzo/settembre)

Ragioneria € 165,00

1 Bollettino Ingegneri - solo 
carta Studi e Statistica € 132,00

1
Rilevazione dei prezzi 
all'ingrosso - CCIAA Mi - ON 
LINE

Studi e Statistica € 325,00

1 Finanziamenti su Misura news Sviluppo Imprenditoriale € 164,00
sub totale 1 € 1.777,00



Tenuto conto
· che alcuni importi potrebbero subire delle piccole variazioni, non essendo stati ancora 

aggiornati i listini prezzi anno 2016 da parte degli editori;

Verificata
· che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non è presente 

il meta-prodotto dei servizi sopra descritti;
Individuato:

• quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. la Dr. ssa 
Francesca Sargenti, quale Responsabile dell'Ufficio Relazioni Esterne;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza

DETERMINA

1.- di provvedere, per il 2016 al rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani on line Il sole 24 
ore per un costo di € 300,00, di Italia Oggi per un costo di € 229,99, Il Tirreno Ed. Lucca e  
Viareggio per un costo di € 179,99, La Nazione Ed. Lucca e Viareggio per un costo di €  
224,99, per un importo totale di € 934,97;

2.  -  di  prenotare,  a  tale  scopo  €  934,97  conto  327003  –  Abbonamenti  a  Riviste  e  
Quotidiani  -  Prodotto  Non  Definito,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  F0016  Servizi 
Generali, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto in calce riportato;

3. - di provvedere, per il 2016, al rinnovo degli abbonamenti ai periodici secondo l’elenco e 
costi dettagliati in premessa ;

4. - di prenotare, a tale scopo:
€ 535,00 sul conto 327003 – Abbonamenti a Riviste e Quotidiani - Prodotto Non 

Definito,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  C005  -  Dirigente  Area 
Anagrafico-Certificativa Studi, Politiche economiche e Regolazione 

€ 190,00 sul conto 327003 – Abbonamenti a Riviste e Quotidiani - Prodotto Non 
Definito, attività istituzionale, centro di costo C208 - Marchi e Brevetti

€ 431,00 sul conto 327003 – Abbonamenti a Riviste e Quotidiani - Prodotto Non 
Definito, attività istituzionale, centro di costo D202 - Ragioneria

€ 457,00 sul conto 327003 – Abbonamenti a Riviste e Quotidiani - Prodotto Non 



Definito, attività istituzionale, centro di costo C209 - Studi e Statistica
€ 164,00 sul conto 327003 – Abbonamenti a Riviste e Quotidiani - Prodotto Non 

Definito, attività istituzionale, centro di costo D103 - Sviluppo imprenditoriale
sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto in calce riportato:
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

RINNOVO  ABBONAMENTI  A 
QUOTIDIANI PER L'ANNO 2016 
a:  Il  Sole 24 ore,  Italia  Oggi,  La 
Nazione, Il Tirreno

F001 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€ 934,97

RINNOVO  ABBONAMENTI  AI 
PERIODICI PER L'ANNO 2016 a: 
Guida al Diritto e Le società

C005 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€ 535,00

RINNOVO  ABBONAMENTI  AI 
PERIODICI PER L'ANNO 2016 a: 
Il diritto industriale

C208 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€ 190,00

RINNOVO  ABBONAMENTI  AI 
PERIODICI PER L'ANNO 2016 a: 
Guida Pratica Fiscale , Memento 
Fiscale

D202 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€431,00

RINNOVO  ABBONAMENTI  AI 
PERIODICI PER L'ANNO 2016 a: 
Bollettino  Ingegneri,  Rilevazione 
Prezzi all'ingrosso

C209 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€ 457,00

RINNOVO  ABBONAMENTI  AI 
PERIODICI PER L'ANNO 2016 a: 
Finanziamenti su misura news

D103 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
attività 
istituzional
e

€ 164,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


